3. Sur l'importance des rudiments du savoir, voir les textes d'Origène indiqués ou cités dans la *Ch. p.* (p. 546) et les principes de pédagogie romaine énoncés par QVINT., *Inst.*, 1, prooem., 5 ; 1, 1.

ad Timotheum inter magna atque praeclara fidei studiique
 praeconia in secunda epistula scribit : *Tu uero permane*
 10 *in his quae didicisti et credidisti, sciens a quibus*
didicisti, et quod ab infantia sacras litteras nosti, quae
te possint instruere in salutem^a. Hoc propter praesentem
 psalmum ita dictum sit, in quo, cum cognitio ueritatis ad
 15 *eruditionem humanae ignorantiae esset tenenda, per ipsa*
litterarum atque elementorum initia doctrinae ordo est
distributus. Secundum enim Hebraeorum litteras in
singulis octonis uersibus singulae litterae praeferuntur.
Est autem omnis numerus uersuum in centum septuaginta
sex uersibus. Nam cum ex uiginti duabus litteris omnis
 20 *hebraeus sermo conueniat et octonos uersus litterae*
singulae explicent, numerus iste uersuum octonis partibus
multiplicatus expletur. Hanc igitur extitisse causam
existimo, ut per litteras totius istius psalmi ordo
decurreret, ut, sicut paruuli et imperiti et ad legendum
 25 *imbuendi haec primum, per quae sibi uerba contexta*
sunt, litterarum elementa cognoscerent, ita et humana
ignoratio ad mores, ad disciplinam, ad cognitionem Dei
per hunc singularum litterarum octonarium numerum
ipsis uelut infantilis doctrinae initiis erudiretur.

Exord. 2. Arduum enim et difficillimum homini est per
 se ipsum uel per saeculi doctores rationem praeceptorum
 caelestium consequi; nec naturae nostrae recipit infir-
 mitas diuinis institutis, nisi per eius gratiam, qui haec

VL RC pA r S mB

Exord. 1, 10 a quo *pA mB Mi*. || 11 didiceris *V r Zi*. || 12 in : ad
L || 14 essetenenda *L* esset edenda *RC pA r² S mB edd.* ||
 16 in > *VL r Ba. Er.* || 18-19 centum septuaginta sex : *CLXVI V*
 c. s. octo *R Ba. Er. Gi.* || 23 totus *VL r²* || 24 decurreret : decurrat
R Zi. > *Gi.* || 27 ignorantia *C* || 29 ueluti *VL r S mB Ba. Er. Gi.* ||
 infantilis *C Ba. Er. Gi.*

Exord. 2, 1-2 per se > *V* || 2 uel : ui *Ba. Er.* || 4-5 qui haec ipsa
 > *R* quae haec ipsi *Ba. Er. Gi.*

seconde lettre à Timothée, au milieu d'éloges éclatants et
 enthousiastes pour sa foi et son zèle : « Pour toi, demeure
 en ce que tu as appris et cru, sachant de qui tu l'as appris
 et que depuis ton enfance tu connais les Lettres Sacrées
 qui peuvent t'instruire en vue du salut^a. » Il faut faire ce
 rappel à propos du présent psaume qui, devant contenir la
 connaissance de la vérité en vue d'instruire l'ignorance
 humaine, offre un ordre dans l'enseignement qui s'appuie
 sur les bases élémentaires mêmes de l'écriture. En effet,
 chaque lettre, dans l'ordre des lettres hébraïques, est mise
 en tête de huit versets chaque fois. Or le nombre total des
 versets est de cent soixante-seize. Comme l'hébreu
 comprend en tout vingt-deux lettres, et que chaque lettre
 présente huit versets, ce nombre total des versets est
 atteint par une multiplication autant de fois par huit⁴. Je
 pense que la raison pour laquelle tout ce psaume suit
 l'ordre de l'alphabet fut la suivante : comme les tout-petits
 sans instruction, pour être formés à la lecture, apprennent
 d'abord les lettres de l'alphabet par lesquelles s'agentent
 les mots, de même l'ignorance humaine devait être formée
 à la morale, à la discipline, à la connaissance de Dieu par la
 répétition de chaque lettre, huit fois, comme si elle
 apprenait les bases mêmes de l'enseignement élémentaire.

Arg. 2. Il est en effet ardu et fort difficile pour l'homme
 d'obtenir par ses propres moyens ou par l'intermédiaire
 des docteurs de ce monde⁵ l'intelligence des préceptes
 célestes ; et la faiblesse de notre nature ne reçoit le moyen

Exord. 1. a. II Tim. 3, 14-15

4. Voir les remarques d'Origène sur la composition alphabétique
 du psaume : *Ch. p.*, p. 182, l. 1-6.

5. Rapprocher l'expression *per saeculi doctores* de *LACT., Inst.*,
 5, 1 : « *apud sapientes et doctos et principes huius saeculi* » (cf. *I Cor.*
 2, 6.8).

5 ipsa dederit, erudiri. Namque qui simpliciter ea quae inter manus sibi inciderint legunt, existimant nihil differentiae in uerbis, nihil in nominibus, nihil in rebus existere. Sed si istud communis conloquii sermo non patitur, ut sub diuersis rerum nuncupationibus non diuersa significata
10 esse intellegantur, numquid Dei eloquia tam imperita et tam confusa esse credemus, ut aut inopia uerborum quibus uterentur laborauerint aut distinctionum genera nescierint?

Exord. 3. Plures enim cum audiunt legem, iustificationem, praecepta, testimonia, iudicia, quae omnia Moyses sub diuersa uniuscuiusque generis uirtute disposuit, unum atque idem esse existimant, ignorantes aliud legem, aliud
5 iustificationem, aliud praeceptum, aliud testimonium, aliud esse iudicium; quae multum a se differre et discrepare, testis nobis est octauus decimus psalmus, quo continetur proprietas uniuscuiusque et nuncupationis et generis. *Lex enim Domini immaculata, conuertens animam.*
10 *Testimonium Domini fidele, erudiens paruulos. Iustitiae Domini reclusae, laetificantur corda. Praeceptum Domini lucidum, inluminans oculos. Timor Domini sanctus, permanens in saeculum saeculi. Iudicia Domini uera, iustificata in ipsum^a.* Sunt ergo distantiae in singulis quibusque
15 rebus et prudentis atque intelligentis uiri est in his quae scripta sunt discernere ubi *lex*, ubi *praeceptum*, ubi *testimonia*, ubi iustificationes, ubi *iudicia* constituta

VL RC pA r S mB

Exord. 2, 6 inciderunt VL || 7 in nominibus nihil > V || 9 non : nisi Er. || 11 et > C pA m Mi. || credimus RC pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 12 uterentur : iterantur Ba. Er. Gi. || aut : ut R || 13 nescierunt V

Exord. 3, 4 existimant C pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 9 enim > r || domini > VL Ba. Er. || animas C S Ba. Er. G. Mi. || 10 dei VL || 14 ipsum : semet ipsa C pA S mB Ba. Er. Gi. || 17 testimonium pA S mB Ba. Er. Gi. Mi.

d'être formée par les enseignements divins que de la grâce de celui qui les lui a eux-mêmes donnés. En effet ceux qui lisent de façon simple les écrits tombés entre leurs mains pensent qu'il n'y a aucune différence dans les mots, aucune dans les noms, aucune dans les sujets. Or si le langage ordinaire n'admet pas que, sous différentes appellations, on ne comprenne pas que sont exprimées des réalités différentes, allons-nous croire que les paroles de Dieu révèlent une telle ignorance et une telle confusion qu'elles souffrent de la pauvreté du vocabulaire mis en œuvre ou ignorent les distinctions par catégories?

Arg. 3. Beaucoup en effet, lorsqu'ils entendent parler de loi, de règle de justice, de préceptes, de témoignages, de jugements — tous mots que Moïse a répartis en tenant compte de la valeur différente de chaque catégorie qu'ils représentent —, peuvent penser que c'est une seule et même chose, en ignorant qu'autre chose est la loi, autre chose la règle de justice, autre chose le précepte, autre chose le témoignage, autre chose le jugement⁶. Que ce sont là des mots fort différents les uns des autres et distincts, le psaume dix-huit en est témoin, qui contient le sens propre de chaque nom et de chaque catégorie. En effet : « La loi du Seigneur est pure, convertissant l'âme. Le témoignage du Seigneur est fidèle, formant les tout-petits. Les sentences du Seigneur sont droites, réjouissant les cœurs. Le précepte du Seigneur est brillant, illuminant les yeux. La crainte du Seigneur est sainte, demeurant pour le siècle du siècle. Les jugements du Seigneur sont vrais, justes en soi^a. » Il y a donc des différences entre chaque chose considérée séparément, et le propre d'un homme avisé et intelligent est de distinguer dans les Écritures les passages où sont définis la « loi », le « précepte », les « témoignages »,

Exord. 3. a. Ps. 18, 8-10

6. Énumération empruntée à Origène (*Ch. p.*, p. 182, l. 9-11).

sint, ne illa quae sermo propheticus mirabili uniuscuiusque proprietate distinxit, ea ignorantiae nostrae infirmitas
 20 indocta imperitiae opinione confundat. Itaque per litteras singulas haec omnia maximus et ultra ceteros copiosissimus psalmus iste discreuit, ut per haec uerborum elementa credendi et uiuendi et *erudiendi* in Deum doctrinae ratio et distinctio doceretur.

Exord. 4. Plures autem arbitrantur simplicitatem fidei ad absolutam aeternitatis spem posse sufficere, tamquam innocentiae secundum iudicium saeculi studium doctrinae caelestis non egeat institutis. Et quia aliter se res habet,
 5 idcirco nunc uiuendi in Deo innocenter et in innocentia religiose manendi cognitio multa cum copia prophetici sermonis exposita est, quia difficile est quemquam per semetipsum, id est per saeculi instituta, hanc innocentiae religiosae cognitionem et uerum usum uitae piae et
 10 innocentis adipisci. Nouit etiam infirmam per se esse humanam naturam apostolus ad hanc uiuendi scientiam capessendam. Nam cum de charismatum et munerum Dei donis doceret, cum primum *sermonem sapientiae* praetulisset, statim *sermonem scientiae* subiecit^a. Hoc enim
 15 *scientiae* post *sapientiae* sequens a Deo donum est, quia usus *sapientiae* in usu *scientiae* perfectus est.

VL RC pA r S mB

Exord. 3, 18 illa : *pr.* in R || uniuscuiusque + rei R Mi. Zi. || 23 crederit V || dominum C pA Mi. domini R mB Ba. Er. Gi. || doctrina mB Ba. Er. Gi. || 24 et > Ba. Er. Gi.

Exord. 4, 3 innocentia RC pA mB Mi. Zi. || studium > RC pA mB Mi. Zi. || 4 institutis non egeat pA mB Mi. || habeat pA mB Mi. || 5 nunc > pA mB || innocenter et in > V r || in > C || 9 et¹ : ad VL S Ba. Er. Gi. || 10 per se > C pA mB || esse > R || 12 munerum + et VL || 13-14 praetulisset — scientiae > V || 15 a deo : ideo C || 16 usu : usum R
 usus C

Exord. 4. a. cf. I Cor. 12,8

les règles de justice, les « jugements », pour que ces mots, que le texte du prophète a merveilleusement distingués suivant la signification propre de chacun, la faiblesse de notre ignorance ne les confonde pas par un jugement ignorant, dû à notre incompetence. Aussi, dans chaque lettre, ce psaume très long et de beaucoup le plus riche de tous a fait toutes ces distinctions, pour que dans l'ordre de l'alphabet soient enseignés le plan et l'économie d'un enseignement de foi, de vie et de « formation » en Dieu.

Arg. 4. Or beaucoup pensent que la simplicité de foi peut suffire à garantir une espérance absolue d'éternité, comme si la recherche d'une vie sans faute conformément à l'opinion du monde n'avait pas besoin des règles de l'enseignement céleste. Et, comme il en va autrement, le texte du prophète a exposé avec beaucoup de détails ce qu'il faut savoir pour vivre en Dieu sans faute et demeurer dans une vie sans faute conforme à la religion ; il est en effet difficile que chacun parvienne par ses propres moyens, c'est-à-dire par les règles du monde, à cette connaissance de la vie religieuse sans faute et à une véritable expérience de vie sainte et sans faute. L'Apôtre sait même que la nature humaine est par elle-même incapable de parvenir à la science d'une telle vie. En effet, alors qu'il traitait du don des charismes et des grâces de Dieu, aussitôt après avoir mentionné en premier la « parole de sagesse », il a ajouté la « parole de science »^a. En effet, venant de Dieu, le don de la « science » fait suite à celui de la « sagesse », parce que la pratique de la « sagesse » a son accomplissement dans la pratique de la « science »⁷.

7. Par son ton polémique, les idées qu'il développe (*scientia*; *innocentia*), ce paragraphe rappelle les préfaces des livres 1 et 6 des *Institutions divines* de LACTANCE.

Exord. 5. Occurrit autem in praesenti psalmo etiam ea nobis difficultas, quod, cum duos tantum psalmos acceperimus per litteras hebraeas conscriptos, id est centesimum undecimum atque duodecimum, ita ut a 5 prima usque ad uicesimam secundam secundum Hebraeos litteram uersuum numerus conueniret uersusque singuli a singulorum elementorum initiis inchoarentur, in hoc nunc psalmo octonos uersus elementa singula obtinerent. Sed cum omnia uiuendi et credendi et placendi Deo praecepta 10 continerentur in psalmo, in eo numero omnia litterarum initia continentur, qui maxime secundum plenam et religiosam eiusdem numeri uirtutem primus omnium conuenientium in se undique partium aequalitate perfectus est. Primum etenim per duas in se partes ex partibus 15 coaequalis, tum deinde per quattuor aequae partes conuenit, ut uirtutes psalmoreum, qui in hoc numero uel singulari uel multiplicato conlocati sunt, docent numeri huius esse sanctam et religiosam plenitudinem. Hic autem numerus etiam in lege sanctus est. Iussum 20 enim est ut qui natus esset in *octauo signum circumcisionis* acciperet^a. Haec etiam in *circumcisione* Domini ratio seruata est; et in hoc dierum numero, cum ipse *circumcisione* non egeret, oblatu in templo est, ut in corpore eius humanae carnis recideretur infirmitas^b. Hic 25 etiam numerus omnia genera pecudum, ut digna sacrificiis